
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610127.003964/2023-17
  

 
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 41/23

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 045/2022 - CPL/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA WT
DISTRIBUIDORA EIRELI
INSTRUMENTO: Contrato nº 41/23
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital
Regional Alfredo Mesquita Filho, dispensando o servidor Vinicius Gabriel da
Costa Palhares, matrícula nº 227.993-2, e designando o servidor Daniel
Henrique Correia André, matrícula nº 209.284-4, conforme Memorando ID
nº 21487965, processo nº 00610127.003964/2023-17, passando assim
o ANEXO II - RELAÇÃO DOS FISCAIS à seguinte redação:
 

ANEXO II
 RELAÇÃO DOS FISCAIS

 
UNIDADE FISCAL/MATRICULA GESTOR/MATRICULA
I URSAP Bianca Rodrigues de

Lima/243.795-3  
HOSPITAL MONSENHOR

ANTONIO BARROS
Roberto Pereira de

Sena/98.958-4  
HOSPITAL REGIONAL

LINDOLFO GOMES VIDAL
Edan José Genuíno/152.941-

2  

III URSAP Maria das Graças Silva
Costa/1508210

Aize Talianne Bezerra de
Souza/2405881

HOSPITAL REGIONAL JOSEFA
ALVES GODEIRO

 Waldir Alves de
Lima/152.272-8                   

Maria Modesta dos Santos
Silva/88.242-9

HOSPITAL REGIONAL DR.
MARIANO COELHO

José Janieris de Oliveira
Araújo/240.285-8  

HOSPITAL REGIONAL DO
SERIDÓ

Ana Patricia Batista de
Souza/203.596-0

Maria Livramento
Silva/1551132

V URSAP Maria do Socorro Medeiros
dos Santos Pereira/56359-5

Maura Roberta Guilherme de
Lima Ludovico/97.378-5

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21550811         SEI 00610127.003964/2023-17 / pg. 1



HOSPITAL REGIONAL DE SÃO
PAULO DO POTENGI

Altamir Fernandes
Dantas/232.416-4  

HOSPITAL REGIONAL
ALFREDO MESQUITRA

FILHO
Daniel Henrique Correia

André/209.284-4  

UNICAT Kramer Rodrigues
Maia/939919

João Arthur de Santa Cruz
Oliveira/1571486

ESCOLA PÚBLICA DO ESTADO
DO RN

Luana Souza
Chavante/228.021-3

Dalvaci Lima de
Sena/2253143

HOSPITAL CORONEL PEDRO
GERMANO

Renato Carvalho Feijó de
Melo/195.065-7

Vinicius Gabriel da Costa
Palhares/227.993-2

PRÉDIO ANEXO SESAP Lucas Benevides Serejo
Gomes/214561-8

Breno de Abreu
Borges/229176-2

GAPT Alec da Silva
Trigueiro/241.816-9

Tiago Dantas
Batista/232.318-4

SESAP NIVEL CENTRAL Diego Rafael Rocha
Maia/242.200-0

José Péricles Farias da
Rocha/154.697-0

HOSPITAL REGIONAL NELSON
INACIO DOS SANTOS

Allan Victor Morais
Silva/243.222-6  

 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 03/08/2023, às 21:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 21550811 e o código CRC F09A9C76.

Referência: Processo nº 00610127.003964/2023-17 SEI nº 21550811

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21550811         SEI 00610127.003964/2023-17 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


50 - Ano 90 • Nº 15.481 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 5 de agosto de 2023

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COOPERATIVA MÉDICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE COOPMED.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR do Contrato nº 
05/2022, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 12789717), processo SEI nº 
00610909.000081/2021-88, passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR:
Ao presente instrumento é atribuído o valor total estimado de R$ 1.324.320 (um milhão, trezentos e vinte e quatro 
mil trezentos e vinte reais), equivalente a 12 (doze) parcelas mensais estimadas no valor de R$ 110.360,00 (cento 
e dez mil trezentos e sessenta reais).
Natal/RN, 04 de agosto de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 41/23
PROCESSO SEI: 00610127.003964/2023-17
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 045/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 41/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA WT DISTRIBUIDORA EIRELI.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Alfredo Mesquita Fi-
lho, dispensando o servidor Vinicius Gabriel da Costa Palhares, matrícula nº 227.993-2, e designando o servi-
dor  Daniel Henrique Correia André, matrícula nº 209.284-4, conforme Memorando ID nº 21487965, processo nº 
00610127.003964/2023-17, passando assim o ANEXO II - RELAÇÃO DOS FISCAIS à seguinte redação:
ANEXO II - RELAÇÃO DOS FISCAIS
UNIDADES NATAL E GRANDE NATAL FISCAL MATRÍCULA
HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO DANIEL HENRIQUE CORREIA ANDRÉ 209.284-4

Natal/RN, 04 de agosto de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

EXTRATO DO 23º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 96/2017
PROCESSO SEI: 00610127.003966/2023-06
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2016 - RP-SEARH
INSTRUMENTO: Contrato 96/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INTERFORT SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MES-
QUITA FILHO - Macaíba/RN, dispensando o servidor VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES, matrícula 
227.993-2, e designando o servidor DANIEL HENRIQUE CORREIA ANDRÉ, matrícula 209.284-4 , conforme 
memorando ID nº 21488980, Processo nº 00610127.003966/2023-06, passando assim o ANEXO III à seguinte 
redação:
ANEXO III AO CONTRATO Nº 096/2017
UNIDADE FISCAL

NOME MATRÍCULA
MACAÍBA/RN - HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA 
FILHO

DANIEL HENRIQUE CORREIA ANDRÉ 209.284-4

Natal/RN, 04 de agosto de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

EXTRATO DO 23º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 96/2017
PROCESSO SEI: 00610127.003966/2023-06
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2016 - RP-SEARH
INSTRUMENTO: Contrato 96/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INTERFORT SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MES-
QUITA FILHO - Macaíba/RN, dispensando o servidor VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES, matrícula 
227.993-2, e designando o servidor DANIEL HENRIQUE CORREIA ANDRÉ, matrícula 209.284-4 , conforme 
memorando ID nº 21488980, Processo nº 00610127.003966/2023-06, passando assim o ANEXO III à seguinte 
redação:
ANEXO III AO CONTRATO Nº 096/2017
UNIDADE FISCAL

NOME MATRÍCULA
MACAÍBA/RN - HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA 
FILHO

DANIEL HENRIQUE CORREIA ANDRÉ 209.284-4

Natal/RN, 04 de agosto de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/23 - PROCESSO SEI: 00610052.000271/2021-13
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CIPEN - CIRURGIA PEDIÁ-
TRICA DE NATAL LTDA

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Contratação de serviços médicos na modalidade de plantões de 
12 horas, em escalas de plantões presenciais e sobreaviso, bem como consultas ambulatoriais e visita de diarista, 
através de empresa especializada, na área CIRURGIA PEDIÁTRICA destinados aos usuários do SUS atendidos 
no Hospital Maria Alice Fernandes, com escala a ser definida de acordo com a carga horária pré-estabelecida para 
complementar e/ou suprir a deficiência no quadro de servidores efetivos da Secretaria de Estado da Saúde Pública 
do Rio Grande do Norte - SESAP/RN.
VALOR: R$ 5.415.660,00 (cinco milhões, quatrocentos e quinze mil, seiscentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.34.02 Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos
Valor: R$ 2.256.525,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais) - 2023
Valor: R$ 3.159.135,00 (três milhões, cento e cinquenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais) – 2024
FISCALIZAÇÃO: A Direção Geral indica para Fiscal do Contrato a servidora Katleen Maria Queiroz de Azevedo, 
Matrícula nº 175.356-8, V02.
VIGÊNCIA: Este Contrato tem vigência e validade por 12 (doze) meses a partir de 02/08/2023 até 01/08/2024 
e eficácia com a publicação do extrato no DOE, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o 
limite de 60 (sessenta) meses, se do interesse da Administração, conforme inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Natal/RN, 04 de agosto de 2023
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Limirio Cardoso D’avila 
Filho pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/23 - PROCESSO SEI: 00610909.000032/2022-26
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CLINICA DE NEUROCIRUR-
GIÕES DO RN LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de serviços médicos, em escalas de plantões pre-
senciais, de caráter ininterrupto, na especialidade de neurocirurgia, para suprir as necessidades dos hospitais per-
tencentes a rede estadual do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme especificação e quantitativo 
estimado no quadro 1.
VALOR: R$ 7.557.146,52 ( sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais e cin-
quenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte Recurso: 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários.
Natureza Despesa: 33.90.34.02 - Substituição Mão de Obra (LRF, Art. 18) – Médicos.
Valor: R$ 3.148.811,05 (três milhões, cento e quarenta e oito mil, oitocentos e onze reais e cinco centavos) - 2023
Valor: R$ 4.408.335,47 (quatro milhões, quatrocentos e oito mil, trezentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete 
centavos) – 2024

FISCALIZAÇÃO: ANEXO I – Relação de Gestores e Fiscais
UNIDADE SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
Unidade Hospitalar Monsenhor Walfredo Gurgel RAFAEL HESLEY ARAUJO COSTA 226.004-2 FISCAL
Unidade Hospitalar Tarcísio de Vasconcelos Maia CLENIO EMERSON MOURA DA SILVA 226.789-6 GESTOR
Unidade Hospitalar Tarcísio de Vasconcelos Maia FERNANDO ALBUERNE BEZERRA 151.478-4 FISCAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 meses, a partir de 01/08/2023 à 31/07/2024, admitindo-se, 
por tratar-se de serviços de natureza contínua, prorrogações por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 
(sessenta) meses corridos e consecutivos, nos moldes do artigo 57, da Lei Federal 8.666/93.
Natal/RN, 04 de agosto de 2023
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Diogo Rafael Gomes 
Alencar de Souza pela contratada.

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, 
HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação da adjudica-
ção e homologação no Diário Oficial do Estado, Edição de 06/07/2023.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT EMPRESA
MARCA/FABRICANTE/
DENOMINAÇÃO COMER-
CIAL(QUANDO HOUVER)

PREÇO UNIT.

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100mg COM 377.300 TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

BRASTERÁPICA /
SALICETIL

0,0400

3 BETAMETASONA, acetato + fosfato 
dissódico (3mg + 3mg/mL)

AMP 17.700 CIRURGICA MONTEBELLO LTDA UNIÃO QUIMICA 7,9500

4 DEXAMETASONA, fosfato dissódico 
(elixir) 120 mL (0,1 mg/mL)

FR 7.600 F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI FARMACE 2,6125

5 DEXAMETASONA, fosfato dissódico 
(solução oftalmica) 5 mL (1 mg/mL)

FR/GT 1.800 ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA

NOVARTIS 7,1000

6 DEXAMETASONA, fosfato dissódico 
(creme) 10 g (1mg/g)

BISN 25.700 MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA

PRATI 1,6877

8 DICLOFENACO, potássico 50mg COM 348.900 MED CENTER COMERCIAL LTDA BELFAR 0,0650
9 DICLOFENACO DE SÓDIO 3 mL 

(25 mg/mL)
AMP 364.100 F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI FARMACE 1,0900

10 DIPIRONA 2 mL (500 mg/mL) AMP 1.685.200 MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A

FARMACE – DIPIFARMA 1,2072

11 DIPIRONA (solução oral) 20 mL 
(500 mg/mL)

FR/GT 176.000 MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A

FARMACE 2,1120

12 ESCINA AMORFA + ESCINA 
POLISSULFONADA SÓDICA + SA-
LICILATO DE DIETILAMINA (gel) 
30 g (0,01g+ 0,001g + 0,05g /g)

BISN 12.400 PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

BIOLAB FARMA GENERI-
COS LTDA

15,7100

13 HIDROCORTISONA, succinato 
sódico 100 mg

FA 243.000 CIRURGICA MONTEBELLO LTDA UNIAO QUIMICA 3,1200

14 HIDROCORTISONA, succinato 
sódico 500 mg

FA 136.500 F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI TEUTO 5,1000

15 HIDROXIZINA, cloridrato 25mg COM 19.700 G B COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA EMS 0,6600
16 HIDROXIZINA, cloridrato (solução 

oral) 120mL (2 g/mL)
FR 4.700 G B COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA E.MS 11,1100

18 METILPREDNISOLONA, succinato 
sódico 125 mg + diluente

FA 39.900 MED CENTER COMERCIAL LTDA BLAU 6,3900

19 METILPREDNISOLONA, succinato 
sódico 500 mg + diluente

FA 20.100 MED CENTER COMERCIAL LTDA BLAU 12,5000

20 PARACETAMOL 750mg COM 165.000 TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

BELFAR /PARAMOL 0,1350

21 PARACETAMOL (solução oral) 15 mL 
(200 mg/mL)

FR/GT 65.700 F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI FARMACE 1,5900

22 PREDNISOLONA, fosfato sódico 
(solução oral) 120 mL (3 mg/mL)

FR 7.300 PHARMAPLUS LTDA PRATI 10,3300

23 PREDNISONA 20mg COM 81.900 CIRUFARMA COMERCIAL LTDA HIPOLABOR 0,2096
24 PREDNISONA 5mg COM 55.400 CIRUFARMA COMERCIAL LTDA HIPOLABOR 0,0645
25 PROMETAZINA, cloridrato 25mg COM 52.700 F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI TEUTO 0,1600
26 PROMETAZINA 2 mL (25 mg/mL) AMP 106.200 SUPRIMED COMERCIO MATERIAL HOSPITA-

LAR EIRELI
HIPOLABOR 2,2000

27 TENOXICAM 20mg COM 122.400 F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI GEOLAB 0,5750
28 TENOXICAM 40 mg + diluente FA 391.600 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA.
CRISTÁLIA 13,0000

29 TROMETAMINA, cetorolaco 1 mL 
(30 mg/mL)

AMP 59.300 CIRURGICA MONTEBELLO LTDA UNIÃO QUIMICA 3,0000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2023 - PROCESSO SEI: 00610999.000123/2023-81
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA M C DA SILVA.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para atender as 
necessidades das Unidades da Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte nas área de abran-
gência geográfica da IV Regional de Saúde Pública (URSAP), pelo período de 04 meses, conforme especificações 
e quantitativos relacionados na tabela - Anexo I deste contrato.
VALOR: R$ 517.955,68 (quinhentos e dezessete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito cen-
tavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Valor: R$ 513.111,08 (quinhentos e treze mil cento e onze reais e oito centavos).
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia 
e Hemoterapia.
Valor: R$ 4.844,60 (quatro mil oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natureza da Despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação.
FISCALIZAÇÃO: ANEXO III – Relação de Fiscais
UNIDADE SERVIDOR MATRICULA CPF
Hospital Regional do Seridó Telecila Freitas Fontes - Caicó
Rua: Estrada do Perímetro Irrigado – Sabugi, S/N - Bairro Paulo VI - – 
Caicó - CEP 59300-000
Cel: (84) 999804 – 8484 Fax: 3421-9628

Leila Dayane Rodrigues da Silva 204.640-7
050.766.244-09

Hospital Regional Dr. Mariano Coelho – Currais Novos
Rua: Teotônio Freire, Nº 813 – Currais Novos – CEP: 59.380-000
Fone: 3405-3312 Fax: 3405-3312

Angelo Geovane Cândido de Medeiros 150.367-7
392.339.014-91

Publicação 3º APOSTILAMENTO - CONTRATO 41/23 (21605289)         SEI 00610127.003964/2023-17 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21550811
	Publicação 3º APOSTILAMENTO - CONTRATO 41/23 (21605289)

